
АДМИНИСТРАЦИЯ
ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.08.2021 № 68
с.Идолга

Об утверждении Программы вводного инструктажа по охране труда.

В целях реализации требований охраны труда, установленных Трудовым
кодексом РФ, в соответствии с  п. 2.1.2 Порядка обучения по охране труда и
проверки  знаний  требований  охраны  труда  работников  организаций,
утвержденного  Постановлением  Минтруда  РФ,  Минобразования  РФ  от
13.01.2003  N  1/29  на  основании  Устава  Идолгского  муниципального
образования Татищевского муниципального района Саратовской области,

 п о с т а н о в л я ю:
1.  Утвердить Программу проведения вводного инструктажа по охране труда
работников администрации Идолгского муниципального образования согласно
приложению №1.
2.Утвердить вводный инструктаж по охране труда работников администрации
Идолгского муниципального образования согласно приложению №2.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования      Д.А.Киселев    

consultantplus://offline/ref=2FB2135C57A3CBFE2FEAD8DAE669DFF07E13146A2C2A1E9C619CD3268C83B090F5FF9475479FC2IAmEH


Приложение №1 к постановлению 
администрации Идолгского 

муниципального образования
от 20.08.2021 № 68

Утверждаю:                                    
Глава Идолгского

муниципального образования                  
_________

                    

                                       ПРОГРАММА
          проведения вводного инструктажа по охране труда

в администрации Идолгского муниципального образования

1.  Общие  сведения  об  организации,  характерные  особенности
деятельности. 
1.1.  Администрация  Идолгского  муниципального  образования  является
органом  местного  самоуправления.  Администрация  осуществляет
исполнительную  и  распорядительную  деятельность  в  соответствии  с
федеральным  законодательством,  решениями  Совета  депутатов  Идолгского
муниципального  образования  постановлениями  администрации  Идолгского
муниципального  образования,  Уставом  и  Положением  об  администрации
Идолгского муниципального образования

 1.2.  Администрация  своей  деятельностью  обеспечивает  реализацию
полномочий  в  области  решения  вопросов  местного  значения  на  территории
Идолгского муниципального образования.

1.3.  Администрации  Идолгского  муниципального  образования
структурных подразделений не имеет, является самостоятельным юридическим
лицом.

1.4.  Трудовые отношения в администрации регулируются действующим
трудовым  законодательством,  регламентом  работы  администрации  и
трудовыми договорами.

1.5. Администрация обязана обеспечить работникам надлежащие условия
труда,  отвечающие  требованиям  охраны  труда  и  санитарным  нормам,
необходимые для эффективной деятельности, и несет ответственность за вред,
причиненный работникам, в установленном законом порядке.

Деятельность  администрации  связана  с  использованием  персональных
компьютеров.

2. Основные положения законодательства об охране труда. 

2.1.  Трудовой  договор,  рабочее  время  и  время  отдыха,  охрана  труда
женщин и лиц моложе 18 лет. Льготы и компенсации.



Трудовой  договор  -  соглашение  между  работодателем  и  работником,  в
соответствии  с  которым  работодатель  обязуется  предоставить  работнику
работу  по  обусловленной  трудовой  функции,  обеспечить  условия  труда,
предусмотренные Трудовым  кодексом РФ, иными законами и нормативными
правовыми  актами,  коллективным  договором,  соглашениями,  локальными
нормативными актами, содержащими нормы трудового права, своевременно и в
полном  размере  выплачивать  работнику  заработную  плату,  а  работник
обязуется  лично  выполнять  определенную  этим  соглашением  трудовую
функцию,  соблюдать  действующие  в  администрации  Правила внутреннего
трудового распорядка.

Рабочее  время  -  время,  в  течение  которого  работник  в  соответствии  с
Правилами внутреннего трудового распорядка и условиями трудового договора
должен  исполнять  трудовые  обязанности,  а  также  иные  периоды  времени,
которые в  соответствии с  законами и иными нормативно-правовыми актами
относятся к рабочему времени.

Нормальная продолжительность рабочего времени для мужчин не может
превышать  40  часов  в  неделю,  для  женщин нормальная  продолжительность
рабочего  времени  не  может  превышать  36  часов  в  неделю,  работающих  и
проживающих в сельской местности и в местности, приравненной к районам
Крайнего Севера.

Время  отдыха  -  время,  в  течение  которого  работник  свободен  от
исполнения  трудовых  обязанностей  и  которое  он  может  использовать  по
своему усмотрению.

Виды  времени  отдыха  -  перерывы  в  течение  рабочего  дня  (смены),
ежедневный (междусменный)  отдых,  выходные  дни,  нерабочие  праздничные
дни, отпуска.

Трудовым законодательством предусмотрены особенности регулирования
труда отдельных категорий работников.

Труд женщин:
- ограничивается применение труда женщин на определенных работах;
- предусмотрен перевод на другую работу беременных женщин и женщин,

имеющих детей в возрасте до полутора лет;
-  предоставляются  отпуска  по  беременности  и  родам,  по  уходу  за

ребенком, перерывы для кормления ребенка;
- установлены гарантии при расторжении трудового договора и другие в

соответствии с трудовым законодательством.
Труд молодежи:
-  установлены  работы,  на  которых  запрещено  применение  труда  лиц  в

возрасте до 18 лет;
-  предоставляется  ежегодный  основной  оплачиваемый  отпуск  большей

продолжительности;
- предусмотрены гарантии при расторжении трудового договора и другие в

соответствии с трудовым законодательством.
Трудовым законодательством также устанавливаются различные гарантии

и компенсации помимо общих гарантий и компенсаций в следующих случаях:

consultantplus://offline/ref=4925F82900F0166634A6F5C8302CF289A8A4234FCC4518A851222E0BJBiFH
consultantplus://offline/ref=4925F82900F0166634A6F5C8302CF289A8A4234FCC4518A851222E0BJBiFH
consultantplus://offline/ref=5E30A577222C29618EFC7464B2D05A315960A2C9FB41F780BC099D5850I2iEH


- при направлении в служебные командировки;
- при переезде на работу в другую местность;
- при исполнении государственных или общественных обязанностей;
- при совмещении работы с обучением;
- при вынужденном прекращении работы не по вине работника;
- при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
- в некоторых случаях прекращения трудового договора;
- в связи с задержкой по вине работодателя выдачи трудовой книжки при

увольнении работника;
- в других случаях в соответствии с трудовым законодательством.
2.2.  Правила внутреннего  трудового  распорядка  администрации,

ответственность за нарушение Правил.
Правила внутреннего трудового распорядка - локальный нормативный акт,

регламентирующий в соответствии с Трудовым  кодексом и иными законами
порядок  приема  и  увольнения  работников,  основные  права,  обязанности  и
ответственность  сторон  трудового  договора,  режим  работы,  время  отдыха,
применяемые  к  работникам  меры  поощрения  и  взыскания,  а  также  иные
вопросы регулирования трудовых отношений в администрации.

За нарушение Правил внутреннего трудового распорядка предусмотрена
ответственность  в  соответствии  с  трудовым  законодательством  (применение
дисциплинарных взысканий вплоть до увольнения).

2.3.  Проведение  работы  по  охране  труда  в  администрации.
Ведомственный,  государственный  надзор  и  общественный  контроль  за
состоянием охраны труда.

В соответствии со статьёй 217 ТК РФ в функции специалиста по охране
труда осуществляет уполномоченный работодателем работник.

Ответственность за обеспечение безопасных условий и охраны труда несет
администрация.

Органы  государственного  управления  охраной  труда,  органы
государственного  надзора  и  контроля  проводят  проверку  соответствия
деятельности  администрации  требованиям  охраны  труда  в  порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

3. Общие правила поведения работающих на территории администрации.

3.1.  Расположение  основных  подразделений,  служб,  вспомогательных
помещений.
Администрация  расположена  по  адресу:  Саратовская  область,  Татищевский
район,  с.  Идолга,  ул.Центральная,  д.8.  По  указанному  адресу  располагается
административное  здание  администрации  Идолгского муниципального
образования

3.2. Общие правила поведения работников на территории администрации.
Все  работники  администрации  приходят  на  работу  и  уходят  с  нее  в

consultantplus://offline/ref=4925F82900F0166634A6E9C8372CF289ACA22147CF4B45A2597B2209B8J4i3H
consultantplus://offline/ref=4925F82900F0166634A6F5C8302CF289A8A4234FCC4518A851222E0BJBiFH
consultantplus://offline/ref=4925F82900F0166634A6F5C8302CF289A8A4234FCC4518A851222E0BJBiFH


соответствии  с  режимом  работы  и  отдыха,  установленным  в  Правилах
внутреннего трудового распорядка.

Работники  обязаны  соблюдать  Правила внутреннего  трудового
распорядка,  требования  настоящего  Положения  и  иных  локальных
нормативных правовых актов администрации.

4. Основные требования санитарии и личной гигиены. 
4.1. В помещениях должно быть всегда чисто, убрано, на полу не должно

находиться  никаких  посторонних  предметов.  Запрещается  загромождать
проходы.

4.2.  Каждый  работник  администрации  обязан  соблюдать  нормы личной
гигиены: мыть руки перед работой и после нее. Работники должны следить за
опрятностью внешнего вида, чистотой одежды. 

        5.  Порядок  расследования  и  оформления  несчастных  случаев  и
профессиональных заболеваний.

5.1.  Для  расследования  несчастного  случая  на  производстве  в
администрации работодатель незамедлительно создает комиссию в составе не
менее  трех  человек.  В  состав  комиссии  включаются  уполномоченный
работодателем  работник  по  охране  труда,  представители  работодателя,
представители профсоюзного органа или иного уполномоченного работниками
представительного  органа.  Комиссию  возглавляет  работодатель  или
уполномоченный  им  представитель.  Состав  комиссии  утверждается
распоряжением  администрации.  Руководитель,  непосредственно  отвечающий
за  безопасность  труда  в  структурном  подразделении,  где  произошел
несчастный случай, в состав комиссии не включается.

5.2.  Несчастный  случай  на  производстве,  происшедший  с  лицом,
направленным для  выполнения работ  к  другому работодателю,  расследуется
комиссией,  образованной  работодателем,  у  которого  произошел  несчастный
случай.  В  состав  данной  комиссии  входит  уполномоченный  представитель
работодателя,  направившего  это  лицо.  Неприбытие  или  несвоевременное
прибытие  указанного  представителя  не  является  основанием  для  изменения
сроков расследования.

5.3.  Несчастный  случай,  происшедший  с  работником  администрации,
производящей  работы  на  выделенном  участке  другой  организации,
расследуется и учитывается организацией, производящей эти работы. В этом
случае  комиссия,  проводившая  расследование  несчастного  случая,
информирует  руководителя  организации,  на  территории  которой
производились эти работы, о своих выводах.

5.4.  Несчастный  случай,  происшедший  с  работником  при  выполнении
работы  по  совместительству,  расследуется  и  учитывается  по  месту,  где
производилась работа по совместительству.

5.5. Расследование несчастного случая на производстве, происшедшего в
результате аварии транспортного средства, проводится комиссией, образуемой

consultantplus://offline/ref=4925F82900F0166634A6F5C8302CF289A8A4234FCC4518A851222E0BJBiFH
consultantplus://offline/ref=4925F82900F0166634A6F5C8302CF289A8A4234FCC4518A851222E0BJBiFH


работодателем,  с  обязательным  использованием  материалов  расследования,
проведенного соответствующим государственным органом надзора и контроля.

5.6. Каждый работник или уполномоченный им представитель имеет право
на  личное  участие  в  расследовании  несчастного  случая  на  производстве,
происшедшего с работником.

5.7. Для расследования группового несчастного случая в администрации,
тяжелого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом в
состав  комиссии  также  включаются  государственный  инспектор  по  охране
труда,  представители  органа  исполнительной  власти  субъекта  Российской
Федерации,  представитель  территориального  объединения  организаций
профессиональных союзов. Работодатель образует комиссию и утверждает ее
состав во главе с государственным инспектором по охране труда.

5.8. По требованию пострадавшего (в случае смерти пострадавшего - его
родственников) в расследовании несчастного случая может принимать участие
его  доверенное  лицо.  В  случае  если  доверенное  лицо  не  участвует  в
расследовании,  работодатель  или  уполномоченный  им  представитель  либо
председатель комиссии обязан по требованию доверенного лица ознакомить его
с материалами расследования.

5.9.  В  случае  острого  отравления  или  радиационного  воздействия,
превысившего  установленные  нормы,  в  состав  комиссии  включается  также
представитель  органа  санитарно-эпидемиологической  службы  Российской
Федерации.

5.10.  При  групповом  несчастном  случае  в  администрации  с  числом
погибших  пять  человек  и  более  в  состав  комиссии  включаются  также
представители  федеральной  инспекции  труда,  федерального  органа
исполнительной  власти  по  ведомственной  принадлежности  и  представители
общероссийского  объединения  профессиональных  союзов.  Председателем
комиссии  является  главный  государственный  инспектор  по  охране  труда
соответствующей государственной инспекции труда.
      5.11.  Расследование  обстоятельств  и  причин  несчастного  случая  на
производстве,  который  не  является  групповым  и  не  относится  к  категории
тяжелых несчастных случаев или несчастных случаев со смертельным исходом,
проводится комиссией в течение трех дней.

5.12.  Расследование  группового  несчастного  случая  в  администрации,
тяжелого  несчастного  случая  на  производстве  и  несчастного  случая  на
производстве  со  смертельным  исходом  проводится  комиссией  в  течение  15
дней.

5.13.  Несчастный  случай  на  производстве,  о  котором  не  было
своевременно  сообщено  работодателю  или  в  результате  которого
нетрудоспособность  у  пострадавшего  наступила  не  сразу,  расследуется
комиссией по заявлению пострадавшего или его доверенного лица в течение
одного месяца со дня поступления указанного заявления.

Расследование  и  учет  профессиональных  заболеваний  проводится  в
соответствии с законодательством РФ.



6. Пожарная безопасность, способы и средства предотвращения пожаров,
взрывов, аварий, действие персонала при их возникновении.

6.1. Общие требования:
Все работники должны допускаться к работе только после прохождения

пожарного инструктажа.
Все работники обязаны изучить план эвакуации на случай пожара, знать и

строго  выполнять  правила  пожарной  безопасности,  не  допускать  действий,
которые могут привести к пожару.

6.2. Основные причины пожаров в администрации:
- неосторожное обращение с огнем;
- оставленные без присмотра электроприборы;
- проведение с нарушениями требований правил пожарной безопасности

пожароопасных работ;
- курение в неустановленных местах;
- использование легковоспламеняемых веществ;
- нарушение технологий.
Работники должны уметь пользоваться имеющимися огнетушителями.
Доступ к первичным средствам пожаротушения и электрощитам должен

быть свободным.
Руководство  обязано  требовать  от  всех  работников  и  посетителей

соблюдения  правил  пожарной  безопасности.  Необходимо  следить  за
правильной  эксплуатацией  электрооборудования,  электроприборов  и
электроосвещения.

Территория  помещения  должна  своевременно  очищаться  от  мусора.
Дороги, проезды к зданию должны быть свободными, а зимой - очищены от
снега  и  льда.  Разведение  костров,  сооружение  временных  строений  и
складирование  горючих  материалов  в  противопожарных  разрывах  не
допускается.

Здания, помещения должны содержаться в чистоте. Курить допускается в
специально оборудованных для этих целей местах. Все электрические розетки
должны быть подписаны 220 В.

Коридоры, пути эвакуации и эвакуационные выходы необходимо держать
свободными.  Запоры  на  дверях  эвакуационных  выходов  должны  свободно
открываться изнутри без ключа.

Иллюминация должна быть выполнена с соблюдением "Правил устройства
электроустановок".  При  использовании  электроосветительной  сети  без
понижающего  трансформатора  могут  применяться  лампочки  с
последовательным включением, напряжением 12 В.

При  обнаружении  неисправности  в  иллюминации  (нагрев  проводов,
мигание лампочек, искрение и т.д.) она должна быть отключена.

6.3. Работникам запрещается:
Загромождать пути эвакуации (проходы, коридоры, выходы).
Курить,  использовать  и  разводить  открытый  огонь  в  помещении

организации и в подсобных помещениях.



Хранить  и  применять  взрывопожарные  вещества  и  материалы  не  в
соответствии  с  правилами  безопасного  использования  и  хранения
вышеуказанных веществ.

Пользоваться поврежденными электророзетками, электрооборудованием и
электроприборами.

Использовать  электронагревательные  приборы  (электрообогреватели)
кустарного производства. Оставлять без присмотра включенные в электросеть
электроприборы.

Допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы.
6.4. Правила пользования первичными средствами тушения пожаров:
Пенные огнетушители.
Предназначены  для  тушения  различных  веществ  и  материалов,  за

исключением электроустановок, находящихся под напряжением.
Для  приведения  в  действие  химически-пенного  огнетушителя  ОХП-10

необходимо  иглой  прочистить  спрыск,  повернуть  вверх  на  180  до  отказа
рукоятку, перевернуть огнетушитель крышкой вниз и направить струю пены на
очаг горения.

Углекислотные огнетушители.
Предназначены  для  тушения  возгораний  различных  веществ,  за

исключением тех,  горение которых происходит без доступа воздуха, а также
электроустановок, находящихся под напряжением до 380 В.

Для приведения в действие углекислотных огнетушителей ОУ-2, ОРУ-5,
ОУ-8  необходимо  раструб  направить  на  горящий  предмет,  повернуть
маховичок  вентиля  влево  до  отказа.  Переворачивать  огнетушитель  не
требуется; держать, по возможности, вертикально.

Во  избежание  обмораживания  нельзя  касаться  металлической  части
раструба оголенными частями тела.

Используется  для  тушения  небольших  очагов  горения  любых  веществ.
Очаг  горения  накрывается  асбестовым  или  войлочным  полотном  с  целью
прекращения к нему доступа воздуха.

Песок.
Применяется для механического сбивания пламени и изоляции, горящего

или  тлеющего  материала  от  окружающего  воздуха.  Подается  песок  в  очаг
пожара лопатой или совком.

6.5. Обязанности и действия персонала при возникновении пожара.
При обнаружении пожара немедленно сообщить в пожарную охрану по

телефону "01":
- адрес объекта;
- место и причину возникновения пожара;
- есть ли опасность для людей;
- телефон для связи;
- назвать свою фамилию.
Сообщить руководству, персоналу и посетителям о пожаре.
Принять меры по эвакуации людей.
При необходимости отключить электроэнергию.



Прекратить все работы, кроме ликвидации пожара.
При эвакуации из задымленных помещений обезопасить органы дыхания

(закрыть влажным полотенцем или платком рот и нос) и пригнувшись ниже к
полу покинуть задымленное помещение.

По  возможности  приступить  к  ликвидации  пожара  (огнетушителями  и
другими имеющимися средствами пожаротушения) и эвакуации материальных
ценностей.

Встретить прибывшие пожарные подразделения и проводить их к месту
пожара, предупредить об особенностях тушения пожара в данном помещении.

Каждый работник предприятия обязан изучить и знать схему эвакуации
при пожаре, уметь пользоваться огнетушителями.

6.6. Пожарные ситуации.
Пожар: крики, паника в общественных местах.
Паника (безотчетный страх) - это психологическое состояние, вызванное

угрожающим воздействием внешних условий и выраженное в чувстве острого
страха,  охватывающего  человека  или  множество  людей,  неудержимо  и
неконтролируемо  стремящихся  избежать  опасной  ситуации.  Паника  может
возникнуть даже тогда, когда отсутствует реальная угроза, а люди поддаются
массовому  психозу.  При  этом  у  многих  притупляется  сознание,  теряется
способность правильно воспринимать и оценивать обстановку.

Панические  реакции  у  детей,  подростков,  женщин  и  пожилых  людей
проявляются  в  виде  сильной  расслабленности,  вялости  действий,  общей
заторможенности  и  крайней  степени  полной  неподвижности,  когда  человек
физически не способен действовать и выполнять команды.

Остальные люди,  как  правило,  хаотически  движутся,  стремясь поскорее
убежать от реальной или мнимой опасности.

Крики  "Пожар!"  и  паника  страшны  тем,  что  люди,  стремясь  поскорее
покинуть  горящее  помещение,  скапливаются  у  выходов  и  закупоривают  их.
Многие  из  бегущих  людей  в  принципе  способны  к  объективной  оценке
ситуации и разумным действиям, однако они сами препятствуют собственной
эвакуации,  испытывая  безотчетный  страх  и  заражая  им  других,  поэтому
нуждаются в руководстве их действиями.

Ваши действия:
1. Входя в любое общественное место, постарайтесь запомнить свой путь;

обращайте  внимание  на  расположение  основных  и  запасных  выходов;  не
теряйте ориентировку; держите детей за руку.

2.  Услышав  крики  "Пожар!",  сохраняйте  спокойствие  и  выдержку,
призывайте  к  этому  рядом  стоящих  людей,  особенно  женщин.  Оцените
обстановку, убедитесь в наличии реальной опасности (возможно, кто-то этим
криком хочет привлечь внимание людей).

3.  Стоя  на  месте,  внимательно  оглядитесь  вокруг;  увидев  телефон  или
кнопку пожарной сигнализации,  сообщите о пожаре в пожарную охрану (не
считайте,  что  это  кто-то  сделает  за  вас)  и  начинайте  спокойно  двигаться  к
ближайшему выходу. Если имеется возможность справиться с огнем, потушите
пожар  с  помощью  находящихся  рядом  людей,  используя  средства



пожаротушения  и  подручные  средства;  немедленно  оповестите  об  этом
окружающих, чтобы успокоить людей.

4.  При  заполнении  помещения  дымом  или  отсутствии  освещения
постарайтесь идти к выходу, держась за стены, поручни и т.п.; дышите через
носовой платок  или рукав  одежды;  ведите  детей  впереди  себя,  держа их  за
плечи.

5.  В  любой  обстановке  сохраняйте  выдержку  и  хладнокровие,  своим
поведением  успокаивая  окружающих,  и  не  давайте  разрастаться  панике.
Примите  на  себя  руководство  по  спасению  людей!  Двигаясь  в  толпе,
пропускайте вперед детей младшего возраста, женщин и престарелых, сообща
сдерживайте  обезумевших  людей.  Помогите  тем,  кто  скован  страхом  и  не
может двигаться; для приведения их в чувство дайте пощечину, разговаривайте
спокойно и внятно, поддерживайте их под руки.

6. Оказавшись в давке, согните руки в локтях и прижмите их к бокам, сжав
кулаки; защищайте бока от сдавливания. Наклоните корпус назад, уперев ноги
спереди,  и  попытайтесь  сдерживать  напор  спиной,  освободив  пространство
впереди и медленно двигаясь по мере возможности.  Помогайте подниматься
сбитым с ног людям. Если вас сбили с ног, постарайтесь встать на колено и,
опираясь на пол руками, другой ногой резко оттолкнитесь, рывком выпрямите
тело. Заслоняйте детей спиной или посадите их к себе на плечи.

7.  Если  вы  находитесь  в  многоэтажном  здании,  не  пытайтесь
воспользоваться лифтами, спускайтесь по лестнице; не поддавайтесь желанию
выпрыгнуть  в  окно  с  большой  высоты.  При  невозможности  выйти  наружу
отступите  в  не  занятые  огнем  помещения  и  там  дожидайтесь  помощи
пожарных.  Выбравшись  из  толпы,  окажите  помощь  пострадавшим  из-за
паники,  перенесите  их  на  свежий  воздух,  расстегните  одежду  и  вызовите
"скорую помощь".

Действия при пожаре в здании.
Здание неизбежно загорится при:
-  размещении  электроприборов  и  ламп  близко  к  шторам,  обоям  и

деревянным конструкциям;
-  одновременном  включении  в  одну  розетку  большого  числа

электроприборов  (не  увлекайтесь  тройником,  так  как  суммарная  мощность
проводки рассчитана на 1,5 кВт);

- коротком замыкании электропроводов (если они намокли, скручены или
прибиты гвоздями, проклеены обоями).

Что  никогда  не  нужно  делать  при  пожаре  -  это  бороться  с  пламенем
самостоятельно,  не  вызывая  пожарных!  Если  вы  не  справились  с  огнем  за
несколько секунд, его распространение приведет к большому пожару.

Ваши действия:
1.  Немедленно  вызовите  сами  или  через  других  работников  пожарных.

Сообщите о пожаре непосредственному руководителю.
2.  Не  дожидаясь  прибытия  пожарных,  начинайте  с  помощью  других

работников тушить пожар подручными средствами (огнетушителем,  плотной
мокрой  тканью,  водой  от  внутренних  пожарных  кранов  на  лестничных



площадках).  При  опасности  поражения  электрическим  током  отключите
электроэнергию  в  помещении.  Помните:  легковоспламеняющиеся  жидкости
тушить водой неэффективно. Лучше всего пользоваться огнетушителем, а при
его отсутствии - мокрой тканью, песком, даже землей из цветочного горшка.

Воздержитесь от открывания окон и дверей во избежание притока воздуха
к очагу пожара, не разбивайте стекол. При необходимости открыть или выбить
дверь в горящую комнату прикройте руками лицо, стойте сбоку от дверного
проема, чтобы вас не обожгло вырвавшимся пламенем.

3.  Если  ликвидировать  очаг  горения  своими  силами  не  представляется
возможным, немедленно покиньте помещение, плотно прикрыв за собой дверь.
С помощью работников поливайте дверь снаружи водой, чтобы предотвратить
распространение огня. Организуйте встречу пожарных подразделений, укажите
им очаг пожара и сообщите им о наличии людей в горящем помещении.

Действия при пожаре на чердаке.
Наиболее частые причины пожаров в подсобных помещениях:
-  использование  работниками  спичек,  свечей  при  осмотре  кладовых  и

чердаков;
-  короткое  замыкание  электропроводов  при  их  намокании  в  результате

протечки крыш или затоплении водой подвалов;
-  неправильное  хранение  и  неосторожное  обращение  с  горючими

жидкостями,  аэрозольными упаковками и захламление кладовых ненужными
вещами, макулатурой;

-  отогревание  открытым  огнем  (паяльной  лампой,  факелом)  замерзших
труб, проведение ремонтных сварочных работ без принятия мер безопасности.

Ваши действия:
 Немедленно  позвоните  в  пожарную  охрану,  сообщите  работникам  и

вместе  с  ними  постарайтесь  не  дать  распространиться  огню,  используя
пожарные  краны  с  рукавами  и  подручные  средства.  80%  пострадавших  на
пожаре задыхается от дыма и выделяющихся при горении ядовитых веществ,
поэтому не пытайтесь прорываться через задымленные лестницы на улицу при
загорании кладовых и подвалов. Если вы не заняты тушением, оставайтесь в
офисе  до  прибытия  пожарных,  криками  и  размахиванием  яркими  тканями
привлекайте из окна или с балкона внимание прохожих.

Действия при пожаре во дворе.
1. Немедленно позвоните в пожарную охрану и в полицию, сообщите о

случившемся. Вместе с другими работниками постарайтесь локализовать очаг
пожара,  не дать огню перекинуться на деревянные постройки и автомобили.
Если  владельцев  автомобилей  нет  на  месте,  поливайте  автомобили  для
охлаждения водой, чтобы избежать взрыва баков с горючим.

2. Используйте для тушения поливальные шланги, ведра с водой, песок,
огнетушители,  но  помните,  что  поливать  водой  горящий  уголь  и  горючие
жидкости неэффективно. Не забывайте и о своей безопасности.

3. Освободите внутридворовые дороги для проезда пожарных машин, не
допускайте  возникновения  паники.  Попросите  работников  закрыть  окна  и
форточки.  После  ликвидации  пожара  вместе  с  работниками  очистите  и



приведите в порядок территорию.
4.  Не  разводите  во  дворе  костры  для  сжигания  старой  мебели,  тары,

мусора, опавших листьев, тополиного пуха. При невозможности вывоза мусора
производите сжигание на  открытом,  очищенном от травы месте,  приготовив
огнетушители, песок, поливочные шланги.

7. Первая помощь пострадавшим, действия работников при возникновении
несчастного случая. 

7.1. Ранения, переломы, вывихи, ушибы.
При ранениях основной задачей оказывающего первую помощь является

предохранение  пораженного  места  от  загрязнения.  Для  оказания  первой
помощи  необходимо  вскрыть  индивидуальный  пакет,  который  должен
находиться в аптечке, и перевязать рану. Нельзя при этом касаться руками той
части стерильного материала, которая будет наложена на рану.

При  кровотечении  необходимо  остановить  кровь,  подняв  раненую
конечность  кверху  и  закрыв  кровоточащую рану  перевязочным материалом.
Сложив материал комочком, придавить его к ране и подержать так в течение 4 -
5  минут,  после  чего  сверху  забинтовать  и  отправить  пострадавшего  в
поликлинику.

Если  кровотечение  тугой  повязкой  не  останавливается,  то  необходимо
наложить  жгут,  а  при  его  отсутствии  -  закрутку  из  подручного  материала
(скрученный  платок,  полотенце  и  т.п.).  Жгут  накладывают  выше  места
кровотечения, ближе к ране, на одежду или мягкую подкладку из бинта, чтобы
не прищемить кожу.

Во избежание омертвения конечности не оставлять жгут на месте более 2-х
часов.  Пострадавшего  после  наложения  жгута  необходимо  немедленно
отправить в медпункт.

В случае кровотечения из артерии головы или, когда абсолютно не из чего
сделать  жгут,  нужно  прижать  артерию  выше  места  повреждения  к  кости  и
немедленно транспортировать пострадавшего в медпункт.

В тех случаях, когда нельзя наложить жгут (при кровотечении на голове,
шее, грудной клетке, животе), применяют давящую повязку.

При переломах нужно создать полный покой поврежденной части тела и
соблюдать  исключительную  осторожность  при  переноске  пострадавшего.
Прежде  всего  следует  определить  место  перелома.  При  этом  не  допускать
движения  поврежденной  конечности  или  части  тела,  так  как  острые  концы
кости  могут  поранить  окружающие  ткани,  мышцы,  кожу,  вызвать
кровотечение.  Необходимо  наложить  на  поврежденную  часть  тела
неподвижную  повязку  -  шину.  Если  нет  специальных  шин,  то  можно
использовать  имеющийся под руками подходящий материал (доску,  палки и
т.п.).

Шины накладывают таким образом, чтобы они захватывали не менее двух
суставов,  между которыми находится перелом. Под шины нужно подложить
мягкий материал - вату, полотенце и пр.



При переломе черепа пострадавшего уложить на носилки таким образом,
чтобы голова была несколько приподнята, по бокам ее уложить два валика. На
голову положить холод.

При  переломах  позвоночника  осторожно  положить  пострадавшего  на
носилки  животом  вниз  и  отправить  в  медпункт.  Носилки  должны  быть
твердыми, для чего снизу положить широкую доску.

При вывихах необходимо закрепить конечность в том положении, какое
она приняла. Например, при вывихе плеча под мышку положить какой-нибудь
мягкий  сверток,  руку  подвесить;  при  вывихе  бедра  подложить  свернутую
одежду, когда пострадавший будет положен на носилки. Вправление вывиха
производится только врачом.

При  ушибах  следует  приложить  к  ушибленному  месту  холод,  туго
забинтовать и направить пострадавшего в медпункт.

7.2. Способы искусственного дыхания.
Наиболее  эффективным  и  во  многих  случаях  приемлемым  является

искусственное дыхание по методу вдувания воздуха "изо рта в рот" или "изо
рта в нос". Искусственное дыхание делают, когда человек не дышит.

Быстро  открыть  пострадавшему  рот  и,  если  там  есть  жидкость,  слизь,
удалить их носовым платком, марлей. Вынуть также съемные протезы.

Положив  человека  на  спину  и  расстегнув  на  нем  одежду,  максимально
запрокинуть его голову, чтобы язык не закрыл вход в гортань.

Зажав  ноздри  пострадавшего,  глубоко  вдохните,  плотно  прижмите  свой
рот к его открытому рту (через платок) и с силой вдувайте воздух до тех пор,
пока грудь пострадавшего не начнет подниматься.

Выдохнув весь свой запас воздуха, сделайте глубокий вдох. В это время у
пострадавшего пассивно происходит выдох.

Методом  "изо  рта  в  нос"  нужно  пользоваться  при  ранениях  нижней
челюсти или, когда челюсти плотно стиснуты.

Оказывающий помощь производит 12 - 15 вдуваний в минуту.
7.3. Непрямой (наружный) массаж сердца.
При отсутствии пульса у пострадавшего одновременно с искусственным

дыханием  проводят  непрямой  массаж  сердца.  Для  этого  пострадавшего
необходимо  уложить  на  жесткую  поверхность.  Оказывающий  помощь
становится справа или слева от пострадавшего и, положив кисти рук одна на
другую на нижнюю часть грудной клетки, энергичными толчками производит
ритмичное надавливание на грудную клетку (частота надавливаний - 50 - 60 раз
в минуту, глубина надавливаний - 3 - 4 см).

Необходимо  придерживаться  следующего  чередования  массажа  и
искусственного дыхания:

а) при наличии помощника - через каждые 4 - 6 надавливаний на грудную
клетку помощник делает вдувание воздуха;

б)  при  отсутствии  помощника  -  через  15  -  29  надавливаний  с  целью
массажа сердца производить 2 - 3 вдувания.

Искусственное дыхание и массаж сердца следует проводить до полного
восстановления дыхательной и сердечной деятельности или до решения врача о



наступлении смерти.
7.4. Первая помощь при поражении электрическим током.
Освободите пострадавшего от дальнейшего воздействия тока и вызовите

"скорую помощь".
Если  пострадавший в  сознании,  без  видимых тяжелых ожогов  и  травм,

положите  его  на  спину,  расстегните  стесняющую  дыхание  одежду,  дайте
болеутоляющие  и  успокаивающие  средства:  анальгин,  аспирин,  капли
Зеленина, настойку валерианы (запивать не более чем 2 - 3 глотками жидкости).
Дождитесь  прибытия  врача,  не  позволяя  больному  двигаться.  Будьте
внимательны  при  транспортировке  пострадавшего:  остановка  дыхания  или
сердца может произойти в любое время. Не давайте пить - это вызовет рвоту и
нарушение дыхания. Никогда не закапывайте пострадавшего в землю, так как
при этом тело охлаждается, ожоги и раны загрязняются, теряется время.

При  отсутствии  сознания,  но  сохранившемся  дыхании  уложите
пострадавшего  на  бок  на  твердую  горизонтальную  поверхность,  обеспечьте
приток  свежего  воздуха.  Дайте  ему  нюхательный  нашатырный  спирт,
обрызгайте  водой,  разотрите  и  согрейте  тело,  наложите  на  места  ожогов
стерильные повязки.

Если  нарушено  дыхание  и  сердцебиение,  немедленно  приступайте  к
проведению  искусственного  дыхания  и  непрямому  массажу  сердца,  не
прекращайте их до полного появления самостоятельного дыхания и сужения
зрачков или до прибытия врача.

7.5. Острое пищевое отравление.
Немедленно вызовите "скорую помощь". Промойте несколько раз желудок

до  появления  чистых  промывных  вод  (заставьте  больного  выпить  по  3  -  4
стакана воды или розового раствора марганцовокислого калия, вызывая рвоту
раздражением корня языка пальцами).

После  промывания  дайте  выпить  2  -  4  чайные  ложки  активированного
угля, растворенного в стакане воды. Напоите больного большим количеством
чая,  но  не  кормите.  Заверните  его  в  одеяло  и  обложите  грелками  для
согревания.  Не  оставляйте  его  до  прибытия  врача  одного,  так  как  в  любой
момент могут прекратиться дыхание и кровообращение.



Приложение №2 к постановлению 
администрации Идолгского 

муниципального образования
от 20.08.2021 № 68

ИНСТРУКЦИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
Вводный инструктаж

1. Общие сведения

1.1.  Администрация  Идолгского  муниципального  образования
Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту –
Организация)  является  органом  местного  самоуправления.  Администрация
осуществляет  исполнительную  и  распорядительную  деятельность  в
соответствии с федеральным законодательством, решениями Совета депутатов
Идолгского  муниципального  образования  постановлениями  администрации
Идолгского  муниципального  образования,  Уставом  и  Положением  об
администрации Идолгского муниципального образования

 1.2.  Администрация  своей  деятельностью  обеспечивает  реализацию
полномочий  в  области  решения  вопросов  местного  значения  на  территории
Идолгского муниципального образования

1.3.  Администрации  Идолгского  муниципального  образования
структурных подразделений не имеет, является самостоятельным юридическим
лицом.

1.4.  Трудовые отношения в администрации регулируются действующим
трудовым  законодательством,  регламентом  работы  администрации  и
трудовыми договорами.

1.5. Администрация обязана обеспечить работникам надлежащие условия
труда,  отвечающие  требованиям  охраны  труда  и  санитарным  нормам,
необходимые для эффективной деятельности, и несет ответственность за вред,
причиненный работникам, в установленном законом порядке.
 
2. Основные положения законодательства об охране труда

Утверждаю:
Глава Идолгского

муниципального образования
_________

«____»__________ 



2.1. Основные положения

Охрана  труда  -  система  законодательных  актов,  социально-
экономических,  организационных,  технических,  лечебно-профилактических
мероприятий и средств, обеспечивающих безопасность, сохранение здоровья и
работоспособность человека в процессе труда. Задачей охраны труда является
сведение к минимальной вероятности нарушения или заболевания работающего
с  одновременным  обеспечением  комфорта  при  максимальной
производительности труда и высоком качестве выпускаемой продукции.

Законодательство об охране состоит из Федерального закона «Об основах
охраны  труда  в  Российской  Федерации»,  других  законодательных  актов
Российской Федерации и Республики Коми в области охраны труда.

Действие  законодательства  об  охране  труда  распространяется  на
администрацию,  а  также  на  всех  лиц  наемного  труда,  студентов  высших
учебных  заведений,  техникумов,  учащихся  профессионально-технических
училищ,  проходящих  производственную  практику,  а  также  на  участников
других  видов  трудовой деятельности,  организуемой в  интересах  общества  и
государства.

Реализация основных направлений государственной политики в области
охраны  труда  обеспечивается  согласованными  действиями  органов
государственной  власти  Российской  Федерации,  органов  государственной
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления,
работодателей,  объединений  работодателей,  а  также  профессиональных
союзов,  их  объединений  и  иных  уполномоченных  работниками
представительных органов по вопросам охраны труда.

2.2. Права работника

Каждый  работник,  в  соответствии  со  статьей  219  Трудового  кодекса
Российской Федерации, имеет право на:

рабочее место, соответствующее требованиям охраны труда;
получение достоверной информации от работодателя,  соответствующих

государственных органов и общественных организаций об условиях и охране
труда на рабочем месте, о существующем риске повреждения здоровья, а также
о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных
факторов;

отказ  от  выполнения работ  в  случае  возникновения  опасности  для  его
жизни  и  здоровья  вследствие  нарушения  требований  охраны  труда,  за
исключением  случаев,  предусмотренных  федеральными  законами,  до
устранения такой опасности;

обеспечение  средствами  индивидуальной  и  коллективной  защиты  в
соответствии с требованиями охраны труда за счет средств работодателя;

обучение  безопасным  методам  и  приемам  труда  за  счет  средств
работодателя;

профессиональную переподготовку за счет средств работодателя в случае



ликвидации рабочего места вследствие нарушения требований охраны труда;
запрос о проведении проверки условий и охраны труда на его рабочем

месте  федеральными  органами  исполнительной  власти  в  области
государственного надзора и контроля за соблюдением законодательства о труде
и охране труда, работниками, осуществляющими государственную экспертизу
условий  труда,  а  также  органами  профсоюзного  контроля  за  соблюдением
законодательства о труде и охране труда; 

обращение  в  органы  государственной  власти  Российской  Федерации,
органы  государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации  и  органы
местного  самоуправления,  к  работодателю,  в  объединения  работодателей,  а
также в профессиональные союзы,  их объединения и иные уполномоченные
работниками представительные органы по вопросам охраны труда;

личное участие или участие через своих представителей в рассмотрении
вопросов, связанных с обеспечением безопасных условий труда на его рабочем
месте,  и  в  расследовании  происшедшего  с  ним  несчастного  случая  на
производстве или профессионального заболевания;

компенсации,  установленные  законом,  коллективным  договором,
соглашением,  трудовым  договором,  если  он  занят  на  тяжелых  работах  и
работах с вредными и (или) опасными условиями труда.

2.3. Обязанности работника

Каждый  работник,  в  соответствии  со  статьей  214  Трудового  кодекса
Российской Федерации, обязан:

соблюдать требования охраны труда, установленные законами и иными
нормативными  правовыми  актами,  а  также  правилами  и  инструкциями  по
охране труда;

правильно применять средства индивидуальной и коллективной защиты;
проходить обучение безопасным методам и приемам выполнения работ

по  охране  труда,  оказанию  первой  помощи  при  несчастных  случаях  на
производстве,  инструктаж  по  охране  труда,  стажировку  на  рабочем  месте,
проверку знаний требований охраны труда;

немедленно  извещать  своего  непосредственного  или  вышестоящего
руководителя  о  любой  ситуации,  угрожающей  жизни  и  здоровью  людей,  о
каждом несчастном случае, происшедшем на производстве, или об ухудшении
состояния  своего  здоровья,  в  том  числе  о  проявлении  признаков  острого
профессионального заболевания (отравления);

проходить обязательные предварительные (при поступлении на работу) и
периодические  (в  течение  трудовой  деятельности)  медицинские  осмотры
(обследования).

2.4. Заключение трудового договора 

Условия трудового договора должны соответствовать требованиям закона
и иных нормативных актов по охране труда. 



Заключение  трудового  договора  с  муниципальными  служащими,  срок
трудового  договора,  перевод  и  увольнение  муниципальных  служащих
производится  в  соответствии  с  требованиями  трудового  законодательства  и
законодательства  о  муниципальной  службе;  с  остальными  работниками  -  в
соответствии с требованиями трудового законодательства.

2.5. Режим рабочего времени

Режим  рабочего  времени,  время  предоставления  перерыва,  и  его
конкретная  продолжительность  устанавливаются  Регламентом  работы
администрации.

Время  отдыха  -  время,  в  течение  которого  работник  свободен  от
исполнения  трудовых  обязанностей  и  которое  он  может  использовать  по
своему усмотрению.

Видами времени отдыха являются:
перерывы в течение рабочего дня (смены);

          выходные дни (еженедельный непрерывный отдых);
нерабочие праздничные дни;
отпуска.

2.6. Труд женщин

Ограничивается применение труда женщин на тяжелых работах и работах
с вредными и (или) опасными условиями труда.

По заявлению женщины ей предоставляется отпуск по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет.

На  период  отпуска  по  уходу  за  ребенком  за  работником  сохраняется
место работы (должность).

Запрещаются  направление  в  служебные  командировки,  привлечение  к
сверхурочной  работе,  работе  в  ночное  время,  выходные  и  нерабочие
праздничные дни беременных женщин.

Направление  в  служебные командировки,  привлечение  к  сверхурочной
работе,  работе  в  ночное  время,  выходные  и  нерабочие  праздничные  дни
женщин,  имеющих  детей  в  возрасте  до  трех  лет,  допускаются  только  с  их
письменного согласия и при условии, что это не запрещено им медицинскими
рекомендациями.

Расторжение  трудового  договора  по  инициативе  работодателя  с
беременными женщинами не допускается, за исключением случаев ликвидации
организации.

В случае истечения срочного трудового договора в период беременности
женщины  работодатель  обязан  по  ее  заявлению  продлить  срок  трудового
договора до наступления у нее права на отпуск по беременности и родам.

2.7. Организация работы по охране труда на предприятии. Общественный
контроль  за  состоянием  охраны  труда.  Государственный  надзор  за  охраной



труда.

Работодатель обязан обеспечить:

безопасность  работников  при  эксплуатации  зданий,  сооружений,
оборудования,  осуществлении  технологических  процессов,  а  также
применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов;

применение  средств  индивидуальной  и  коллективной  защиты
работников;

соответствующие требованиям охраны труда  условия труда  на  каждом
рабочем месте;

режим труда и отдыха работников в соответствии с законодательством
Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации;

обучение безопасным методам и приемам выполнения работ по охране
труда и оказанию первой помощи при несчастных случаях на производстве,
инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте и проверку знаний
требований охраны труда, безопасных методов и приемов выполнения работ;

недопущение  к  работе  лиц,  не  прошедших  в  установленном  порядке
обучение  и  инструктаж  по  охране  труда,  стажировку  и  проверку  знаний
требований охраны труда;

организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а
также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и
коллективной защиты;

проведение аттестации рабочих мест по условиям труда;
информирование  работников  об  условиях  и  охране  труда  на  рабочих

местах,  о  существующем  риске  повреждения  здоровья  и  полагающихся  им
компенсациях, и средствах индивидуальной защиты;

принятие  мер  по  предотвращению  аварийных  ситуаций,  сохранению
жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе
по оказанию пострадавшим первой помощи;

расследование и учет в установленном нормативными правовыми актами
порядке  несчастных  случаев  на  производстве  и  профессиональных
заболеваний;

санитарно-бытовое  и  лечебно-профилактическое  обслуживание
работников в соответствии с требованиями охраны труда;

обязательное социальное страхование работников от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний;

ознакомление работников с требованиями охраны труда;
разработку и утверждение инструкций по охране труда для работников;
наличие  комплекта  нормативных  правовых  актов,  содержащих

требования  охраны  труда  в  соответствии  со  спецификой  деятельности
организации.

3.  Общие правила поведения работающих на  территории служебных и
вспомогательных помещений



При  передвижении  необходимо  быть  внимательным,  осторожным  и
осмотрительным.

Проход по территории работники должны осуществлять  по знакомому
маршруту, соблюдая меры личной безопасности. Маршрут должен проходить
по участкам территории, свободным от захламленности, ям, траншей, кюветов,
колодцев подземных коммуникаций.

При передвижении необходимо обращать внимание на погодные условия,
соблюдать особую осторожность во время гололеда.

Необходимо  выполнять  указания  предупредительных  надписей,
дорожных знаков, знаков безопасности и плакатов.

Не допускается разбрасывать на территории различные отходы и мусор,
складывать  их  необходимо  в  специально  отведенные  для  этой  цели  урны,
контейнеры и т. п.

Не  допускается  находиться  в  помещениях,  в  которых  не  работаете,  за
исключением служебной необходимости.

При выходе из помещений в вечернее время необходимо некоторое время
выждать, пока глаза привыкнут к темноте и установится нормальная видимость
окружающих предметов.

При возвращении с работы необходимо выполнять те же требования, что
и при перемещении на работу, и, учитывая усталость, проявлять повышенное
внимание при проходе проезжих частей, скользких мест.

Соблюдать правила дорожного движения для пешеходов:
ходить только по тротуару, а где его нет - по краю проезжей части, на

дорогах - навстречу идущему транспорту по левому краю (левой обочине);
переходить  проезжую  часть  в  местах,  где  имеются  обозначения  или

указатели перехода, а где их нет - на перекрестках улиц;
прежде чем переходить улицу или дорогу,  следует убедиться в полной

безопасности (посмотреть налево, а, дойдя до середины - направо)
ожидать автобус разрешается лишь на посадочных площадях, а там, где

их нет, на тротуаре (обочине дороги);
соблюдать  осторожность  при  обходе  транспортных  средств  и  других

препятствий, ограничивающих видимость проезжей части;
входить в автобус и выходить из него разрешается только на остановках;
при проходе вдоль путей движения транспортных средств нужно идти по

обочине, не ослабляя внимания к передвижениям транспорта. При этом нужно
смотреть и под ноги, учитывая, что на обочине могут быть препятствия;

переходить проезжую часть следует под прямым углом, предварительно
убедившись зрительно и по слуху в отсутствии приближающегося транспорта;

запрещается  переходить  и  перебегать  проезжую  часть  перед
приближающимся транспортным средством;

при  переходе  через  путь  перед  стоящим  транспортным  средством
необходимо  помнить  о  возможном  приведении  транспортного  средства  в
движение,  а  также  о  движении  других  транспортных  средств  в  зоне  с
ограниченной для Вас обзорностью.



Во избежание  поражения молнией  с  приближением грозы  необходимо
соблюдать следующие условия:

Нельзя  прятаться  под  деревьями,  прислоняться  к  их  стволам,  а  также
подходить  к  молниеотводам  или  высоким  одиночным  предметам  (столбам,
деревьям) на расстояние менее 10 м.

Опасно находиться во время грозы на возвышенных местах,  открытых
равнинах.

Рекомендуется укрываться в закрытых помещениях, а при удаленности от
них - в небольших углублениях на склонах холмов или откосах насыпей или
выемок.

При  грозе  запрещается  держать  при  себе  или  нести  металлические
предметы.

4. Правила техники безопасности  

На  рабочем  месте  проводится  первичный  инструктаж  с  целью
ознакомления  работника  с  конкретной  производственной  обстановкой  по
определённому  виду  работ,  с  оборудованием,  инструментом,  защитными
средствами, сигнализацией, безопасными методами труда.

Курение допускается только в специально отведенных местах.
Не  допускается  распитие  спиртных  напитков,  употребление

наркотических  средств  и  нахождение  лиц  в  состоянии  алкогольного  или
наркотического опьянения на территории и в помещениях Организации.

Выполнять  только  порученную  работу,  которой  обучен  и  по  которой
проинструктирован,  быть  предельно  внимательным  и  осторожным.  Не
приступать к новой (незнакомой) работе без получения от непосредственного
руководителя инструктажа о безопасных способах ее выполнения.

Работать необходимо на своем рабочем месте. При переводе на другую
работу  следует  получить  у  непосредственного  руководителя  инструктаж  по
охране труда. 

Содержать  рабочее  место  и  закрепленное  оборудование  необходимо  в
чистоте  и  порядке.  Грязный пол и  захламлённость  рабочего места  являются
причинами несчастного случая.

Обнаруженные  неисправности  и  нарушения  требований  безопасности
должны  быть  устранены  собственными  силами  до  начала  работ,  а  при
невозможности  сделать  это  работник  обязан  сообщить  о  них
непосредственному руководителю.

Если  имеется  риск  травмирования  работников,  то  необходимо  перед
началом работ устранить опасные факторы. Перед началом работы сотрудники
обязаны  продумать  меры  безопасности,  осмотреть  место  работы,
предусмотреть  возможные  осложнения,  продумать  технологию  работ  и
возможные последствия их выполнения.

3апрещается  открывать  дверцы,  крышки  электрооборудования,
прикасаться  к  электрооборудованию,  электрораспределительным  щиткам,
арматуре общего освещения, электропроводке, клеммам и другим токоведущим



частям,  производить  замены  электроламп,  а  также  снимать  ограждения  и
защитные кожухи с токоведущих частей оборудования.

Во  время  работы  следует  быть  предельно  внимательным,
сосредоточенным, не отвлекаться самому и не отвлекать других.

Нельзя заниматься посторонними делами и оставлять своё рабочее место
без разрешения непосредственного руководителя.

Не допускать на рабочее место лиц, не имеющих отношение к данной
работе.  Без  разрешения  непосредственного  руководителя  не  доверять  свою
работу другому работнику.

Не касаться движущихся частей оборудования.
При выполнении работ несколькими лицами необходимо помнить,  что

несогласованность действий может привести к несчастному случаю.
Выполнять работу необходимо в соответствии с правилами технической

эксплуатации  оборудования,  технологическим  регламентом  и  правилами
техники безопасности.

Работая с подсобными рабочими (стажерами, практикантами), обучать их
безопасным приемам работы и следить за их выполнением;

Заметив  нарушения  техники  безопасности  другими  рабочими  или
опасность  для  окружающих,  не  оставаться  безучастным,  необходимо
предупредить  рабочего  и  руководителя  работ  о  необходимости  соблюдения
требований, гарантирующих безопасность.

Пролитые производственные продукты - вода,  клей и т. п. необходимо
немедленно убрать.

При  обнаружении  некачественной  для  питья  воды  в  питьевых  точках
запрещается употреблять ее для питья, о чем срочно доложить руководству.

Не  разрешается  выполнять  распоряжения,  если  они  противоречат
правилам безопасности.

Запрещается прыгать с высоты более 1 м.
Запрещается применять самодельные электронагреватели.
Предельная  норма  переноски  тяжестей  по  ровной  и  горизонтальной

поверхности на одного человека не должна превышать:
для женщин: при чередовании с другой работой (до 2 раз в час) - 10 кг;

постоянно в течение рабочей смены - 7 кг;
для мужчин старше 18 лет - 50 кг.
5.  Основные опасные и вредные производственные факторы. Методы и

средства предупреждения несчастных случаев и профзаболеваний.

5.1. Основные положения
Наиболее  характерными  причинами  травматизма  являются:  нарушение

технологии, отсутствие или недостаточное обучение и инструктаж рабочих по
технике безопасности, использование рабочих не по специальности, нарушение
трудовой и производственной дисциплины, техническая неисправность машин,
механизмов,  оборудования,  монтажных  приспособлений  и  инструмента,
отсутствие или несовершенство средств индивидуальной защиты.

В  результате  воздействия  на  человека  опасных  производственных



факторов может произойти повреждение организма человека или нарушение
правильного его функционирования, которые квалифицируются как несчастные
случаи на  производстве.  Совокупность  травм,  полученных во время работы,
характеризует производственный травматизм. Профессиональные заболевания
являются результатом воздействия на организм работающего вредных условий
труда.  В  отличие  от  производственных  травм  при  заболевании  отсутствует
элемент  внезапности.  Острые  отравления,  тепловые  удары  и  обморожения
рассматриваются как травмы.

Основными методами  предупреждения  производственного  травматизма
являются:  качественное  обучение  и  инструктаж работающих по  безопасным
приемам  труда,  своевременный  планово-предупредительный  ремонт  машин,
станков,  механизмов  и  оборудования,  а  также  приспособлений,  оснастки,
контроль  за  соблюдением  работающими  производственных  инструкций  по
охране  труда,  создание  обстановки  моральной  и  материальной
заинтересованности  работников  по  работе  без  травм  и  аварий,  обеспечение
работающих средствами индивидуальной защиты.

Предупреждение  профессиональных  заболеваний  достигается
соблюдением правил производственной санитарии и мер личной гигиены.

5.2. Основные причины производственного травматизма  

Производственный  травматизм  может  возникнуть  в  результате
несоблюдения правил техники безопасности, нарушения трудовой дисциплины,
незнания  пострадавшим  правильных  приёмов  работы,  неисправности  и
конструктивных  недостатков  машин,  механизмов,  оборудования  и
инструмента,  отсутствия  или  неисправного  состояния  предохранительных  и
ограждающих устройств,  отклонения  от  нормы состояния воздушной среды,
недостаточного освещения.

6.  Порядок  оформления  и  расследования  несчастных  случаев  на
производстве

Для  расследования  несчастного  случая  на  производстве  в  организации
работодатель  незамедлительно  создает  комиссию  в  составе  не  менее  трех
человек.    Комиссию  возглавляет  работодатель  или  уполномоченный  им
представитель.  Состав  комиссии  утверждается  приказом  работодателя.
Руководитель, непосредственно отвечающий за безопасность труда на участке
(объекте), где произошел несчастный случай, в состав комиссии не включается.

Каждый работник или уполномоченный им представитель имеет право на
личное  участие  в  расследовании  несчастного  случая  на  производстве,
происшедшего с работником. В случае, если доверенное лицо не участвует в
расследовании, работодатель или уполномоченный им его представитель либо
председатель комиссии обязан по требованию доверенного лица ознакомить его
с материалами расследования.

Расследование  обстоятельств  и  причин  несчастного  случая  на



производстве,  который  не  является  групповым  и  не  относится  к  категории
тяжелых несчастных случаев или несчастных случаев со смертельным исходом,
проводится комиссией в течение трех дней.

Расследование группового несчастного случая на производстве, тяжелого
несчастного случая на производстве и несчастного случая на производстве со
смертельным исходом проводится комиссией в течение 15 дней.

Несчастный случай на производстве,  о  котором не было своевременно
сообщено  работодателю  или  в  результате  которого  нетрудоспособность  у
пострадавшего  наступила  не  сразу,  расследуется  комиссией  по  заявлению
пострадавшего  или  его  доверенного  лица  в  течение  одного  месяца  со  дня
поступления указанного заявления.

В  каждом  случае  расследования  несчастного  случая  на  производстве
комиссия выявляет и опрашивает очевидцев происшествия, лиц, допустивших
нарушения нормативных требований по охране труда, получает необходимую
информацию  от  работодателя  и  по  возможности  -  объяснения  от
пострадавшего.

На  основании  собранных  документов  и  материалов  комиссия
устанавливает обстоятельства и причины несчастного случая, определяет, был
ли  пострадавший  в  момент  несчастного  случая  связан  с  производственной
деятельностью  работодателя  и  объяснялось  ли  его  пребывание  на  месте
происшествия  исполнением  им  трудовых  обязанностей,  квалифицирует
несчастный случай как несчастный случай на производстве или как несчастный
случай,  не  связанный  с  производством,  определяет  лиц,  допустивших
нарушения  требований  безопасности  и  охраны  труда,  законов  и  иных
нормативных  правовых  актов,  и  определяет  меры  по  устранению  причин  и
предупреждению несчастных случаев на производстве.

Если при расследовании несчастного случая с застрахованным комиссией
установлено,  что  грубая  неосторожность  застрахованного  содействовала
возникновению  или  увеличению  вреда,  причиненного  его  здоровью,  то  с
учетом заключения профсоюзного органа комиссия определяет степень вины
застрахованного в процентах.

По  каждому  несчастному  случаю  на  производстве,  вызвавшему
необходимость  перевода  работника  в  соответствии  с  медицинским
заключением на другую работу, потерю работником трудоспособности на срок
не  менее  одного  дня  либо  повлекшему  его  смерть,  оформляется  акт  о
несчастном случае на производстве в трёх экземплярах.

Результаты  расследования  несчастных  случаев  на  производстве
рассматриваются  работодателем  с  участием  профсоюзного  органа  данной
организации  для  принятия  решений,  направленных  на  профилактику
несчастных случаев на производстве.

В  акте  о  несчастном  случае  на  производстве  должны  быть  подробно
изложены обстоятельства  и  причины несчастного  случая  на  производстве,  а
также  указаны  лица,  допустившие  нарушения  требований  безопасности  и
охраны труда.

Работодатель (уполномоченный им представитель)  в  трехдневный срок



после утверждения акта о несчастном случае на производстве обязан выдать
один экземпляр указанного акта пострадавшему, а при несчастном случае на
производстве  со  смертельным  исходом  -  родственникам  либо  доверенному
лицу  погибшего  (по  их  требованию).  Второй  экземпляр  акта  о  несчастном
случае вместе с материалами расследования хранится в течение 45 лет по месту
работы  пострадавшего  на  момент  несчастного  случая  на  производстве.  При
страховых случаях третий экземпляр акта  о несчастном случае  и материалы
расследования работодатель направляет в исполнительный орган страховщика
(по месту регистрации в качестве страхователя).

7. Требования безопасности в аварийных ситуациях

Во  время  аварии  все  действия  персонала  по  её  ликвидации  должны
проводиться четко и быстро, но без суеты и торопливости, так как при других
условиях могут возникнуть ошибки.

При  возникновении  аварий  или  ситуаций,  которые  могут  привести  к
аварии  или  несчастному  случаю,  возникновении  поломки  оборудования,
угрожающей  аварией,  в  случае  появления  любой  ситуации,  связанной  с
опасностью для своего здоровья и здоровья окружающих людей необходимо:

Немедленно прекратить работу.
Оповестить  об  опасности  окружающих  людей,  известить

непосредственного руководителя о случившемся и действовать в соответствии
с планом ликвидации аварийной ситуации.

В  непредусмотренных  инструкциями,  планами  ликвидации  аварийных
ситуаций  случаях  пользоваться  своими  опытом  и  знаниями,  а  также
непосредственного руководителя.

Оперативно  принять  меры  по  устранению  причины,  которая  может
привести к аварии или несчастному случаю.

Немедленно сообщить работодателю о происшедшем с ним или по его
вине несчастном случае, а также о любом несчастном случае с участием других
работников предприятия, свидетелем которого он был. Оказать пострадавшему
при несчастном случае первую доврачебную помощь, помочь доставить его в
ближайшее  медицинское  учреждение  или,  при  необходимости,  вызвать
медицинских работников на место происшествия (телефон 03).

Работник обязан знать номера телефонов и другие средства экстренной
связи, уметь ими пользоваться и немедленно осуществлять вызов.


